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Anotace

V této bakalářské práci se budu zabývat základními charakteristickými vlastnostmi,

provedením a použitím pecních transformátorů v praxi. V práci je také probrána problematika

pecí a základní vlastnosti klasických transformátorů. V poslední části se věnuji měření odběru

pecních transformátorů.
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Abstract

In this thesis I examine the basic characteristic, design and use of furnace transformers

in practice. Other topics, such as problems of furnace and the basic characteristic of classical

transformers are also discussed. The last section is devoted to the measurement consumption

of furnace transformers.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je přiblížení problematiky pecních transformátorů. Pecní

transformátory jsou nedílnou součástí hutnického průmyslu. Dodávají elektrickou energii do

elektrických pecí, kde vznikají problematické děje.

V úvodní části této práce se budu zabývat základními pojmy, vlastnostmi a vztahy, které

se týkají klasických transformátorů. Transformátor má dnes nezastupitelnou úlohu v mnoha

ohledech. Je to základní stavební prvek pro vybudování velmi rozsáhlých elektrizačních

soustav. Existuje mnoho druhů transformátorů, které se používají v energetice či v jiných

oborech techniky.

Ve druhé části se budu věnovat charakteristickým vlastnostem pecních transformátorů.

Rozeberu nejběžnější využití pecních transformátorů v praxi a jejich elektrické zapojení.

Pozastavím se nad problematikou obloukových a indukčních pecí.

Třetí část se zabývá problematikou odběru pecních transformátorů z elektrické sítě.

Vlivem častých proudových rázů, napěťových výkyvů, nestálému zatížení či proměnlivému

účiníků jsou pecní transformátory velmi náročné na napájení. V dané části jsou ukázky

měření všech základních hodnot pro posouzení vlastností elektrické sítě, jenž pecní

transformátory napájí.
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Seznam symbolů

S [m²].……………. Obsah průřezu vodiče

l [m].……………... Délka vodiče

ς [Ω].……………... Měrná rezistivita vodiče

R [Ω]. …………… Činný odpor

ΔPj [Ω]…………... Měrná rezistivita vodiče

m [-].……………... Počet fází

ΔPfe [Ω].………… Ztráty v železe

Xμ [Ω].…………... Magnetizační reaktance

Xρ [m].…………... Rozptylová reaktance

k [-]. ……………... Převod transformátoru

Cosφ [-]…………. Účiník

U [V]. …………… Napětí

I [A]. ……….……. Proud

X1ζ [Ω]. .………... Rozptylová reaktance primárního vinutí

Iμ [A]. …….……... Magnetizační proud

RFe [Ω]. ………… Náhradní odpor železa

IFe [A]. ……….…. Ztrátový odpor

Xμ [Ω]. ……….…. Magnetizační reaktance

Io [A]. ……….…. . Proud naprázdno

Φ1 [WB].…….…. Rozptylový tok primárního vinutí

Φh [Wb].…….…... Celkový magnetický tok

Φ [Wb].…….…... . Magnetický tok

Uind [V]. …….….. Indukované napětí

S [VA]. ……….…. Zdánlivý výkon

P [W]. ……….…. . Činný výkon

Q [VAr].…….…… Jalový výkon

N [závit].…….….. Počet závitů cívky

η [%].…….….. .…. Účinnost

uk [%].…….……. Procentní napětí nakrátko
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1 Teorie transformátorů

1.1 Význam a použití

V silnoproudých zařízeních mají významné místo točivé a netočivé stroje. Mezi stroje

točivé patří synchronní, asynchronní, stejnosměrné a střídavé komutátorové motory.

V daných strojích se přeměňuje buď elektrická energie na mechanickou (motory), nebo

mechanická energie na elektrickou (generátory). Mezi stroje netočivé patří usměrňovače,

transformátory a měniče. [1] V dané části bakalářské práci budeme pojednávat o strojích

netočivých a to o transformátorech.

Primárním použitím transformátoru je snižování nebo zvyšování střídavého napětí a je

neodmyslitelnou součástí při přenosu a rozvodu elektrické energie. Při dálkovém přenosu

elektrické energie se transformátorem zmenšuje proud a zvyšuje napětí, čímž se snižují ztráty

ve vedení a tím se zvětšuje výkon, který je elektrické vedení schopno přenést. Jmenovité

napětí a výkony transformátorů se pohybují v širokých mezích dle účelu od zlomků VA a V

(například v radiotechnice, ve sdělovací a regulační technice a automatizaci) až po řádově

stovky MVA a stovky kV.

Rozměry a výkony transformátoru dosahují místy i takových hodnot, že jejich doprava

z výrobních závodů na místo určení je značně limitující faktor. Mezi nejefektivnější způsob

dopravy je železniční či vodní doprava. Kompletní transformátory mohou dosahovat váhy až

několika desítek tun. [2]

1.2 Rozdělení a použití transformátorů

V elektrárnách se používají blokové transformátory k vyvedení výkonu mimo

elektrárny do sítí různých napětí a výkonů nebo ke vzájemnému spojení daných sítí se

používají spojovací či sítové transformátory. Vlastní spotřeba elektráren pro pomocné

provozy (doprava uhlí, osvětlení) elektráren se zajišťuje transformátory vlastní spotřeby. Pro

zásobování rozvodné sítě se používají distribuční transformátory. Mezi další základní

transformátory jsou tzv. autotransformátory, transformátory pro lékařské přístroje a

přístrojové transformátory. Autotransformátory slouží k napěťovému přizpůsobení spotřebičů

na rozdílné napětí nežli sítové (nejčastěji 230/120 V). Využívají se i pro měřící účely a pro

elektrické oddělení („ochranný transformátor“). Transformátory pro lékařské přístroje musí
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mít maximální výstupní napětí nejvýše 24 V, pokud napájený přístroj přichází do styku

s lidským tělem z venku. Pokud je napájený přístroj zaváděn dovnitř lidského těla, např.

operativní zákroky, endoskop při vyšetření žaludku, může být maximální výstupní napětí 5 V.

Transformátory pro lékařské přístroje musí mít vždy ochranou izolaci. Přístrojové

transformátory slouží k napájení měřících prvků pro velmi vysoké proudy a napětí (používají

se např. v elektrárnách). Slouží také k napájení galvanicky oddělených obvodů pro ovládací

přístroje např. jističe. Mezi další speciální transformátory patří: ohřívací, pecové (o nichž

bude nadále řeč), svařovací, bezpečnostní, trakční, zkušební, nevýbušné atd. [1]

1.3 Náhradní schéma transformátoru

Při návrhu náhradního schématu skutečného transformátoru musíme vycházet z

energetické bilance a musíme respektovat, že ne všechen magnetický tok je uzavřen vazebním

magnetickým obvodem, ale část se uzavře bez užitku vzduchem. Dále je třeba uvažovat činný

odpor vinutí, magnetickou vodivost vazebního obvodu. Činný odpor vinutí lze určit na

základě vztahu:

(1.1)

Kde: ς ... měrná rezistivita vodiče [Ω]

S … obsah průřezu vodiče [m²]

l … délka vodiče [m]

Délku vodiče vypočítáme jako součin závitů N a střední délky závitů. Velikost odporu

vinutí přepočítáme na provozní teplotu vinutí. Konečná velikost elektrické vodivosti má za

následek vznik tzv. Joulových ztrát (ΔPj). Joulovy ztráty určíme ze vztahu (m

značí počet fází). Pro skutečný transformátor musíme uvažovat konečnou magnetickou

vodivost, která má za následek vznik tzv. ztrát v železe (ΔPfe). Ztráty v železe jsou tvořeny

ztrátami vířivými proudy a hysterezními. Pro náhradní schéma zavedeme tyto ztráty jako

rezistivitu železných plechů, zařazenou paralelně k magnetizační (hlavní) reaktancí Xμ .

Ztráty naprázdno určíme ze ztrátového čísla z (udávané ve W/kg plechů). Do náhradního

schématu je ještě nutné zahrnout rozptylovou reaktanci (Xρ). Důvod zařazení rozptylových

reaktancí je, že část magnetického toku se uzavře kolem vlastního vinutí cívky. Rozptylový

magnetický toku vzniká jak u primárního, tak i u sekundárního vinutí. [3]

Náhradní schéma transformátoru umožňuje popis elektrickými rovnicemi. Vychází z

ideálního transformátoru, doplněného o vedlejší obvodové prvky. Primární napětí U₁ je
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harmonické a magnetický obvod není nasycen (pracovní oblast v lineární části

charakteristiky). [4]

Obr. 1.3 Náhradní schéma transformátoru [10]

Popis k obrázku:

I1 – primární proud, I´2 – sekundární proud,

R1 – odpor primárního vinutí, R´2 – odpor sekundárního vinuti,

U1 – primární napětí, U´2 – sekundární napětí,

X1ρ – rozptylová reaktance primárního vinutí


[…]


definice.

V důsledku proudového rázu cca 2100 A dochází k poklesu sdružené hodnoty napětí o

cca 5 kV. V amplitudě sdružených napětí jsou změny napětí mezi jednotlivými fázemi značně

rozdílné. Vzhledem k vzniku tzv. stejnosměrné složky dochází k vychýlení napětí ve směru

kladné amplitudy nebo záporné. Z grafu okamžitých hodnot sdružených napětí jsou patrné

rozdíly. V záporné amplitudě činí pak pokles napětí až 10 kV z původních 34,78 kV

(efektivní hodnota cca 24.6 kV) na 24.87 kV (efektivní hodnota cca 17.6 kV). Po 100 ms od

vzniku proudového rázu je pokles sdružené hodnoty napětí na úrovni cca 1,5 až 2,5 kV (proud

dosahuje hodnoty cca 600 až 800 A).
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3.6 Proudové rázy a zvýšení napětí

Při vypínání dochází k proudovým rázům spojeným se zvýšením napětí v síti 22 kV. Při

vypínání pecních transformátorů dochází, že kompenzace jalové energie reaguje opožděně.

Kompenzace se vypíná se zpožděním cca 20 až 30 ms. Po krátkou dobu je tedy síť

překompenzovaná a vlivem kapacitního charakteru jalového zatížení dochází na podélné

impedanci (induktivní charakter) ke zvýšení napětí. Toto navýšení představuje cca 5 kV na

sdružené hodnotě napětí. Napětí v síti 22 kV nabývá krátkodobě hodnoty až 29 kV (v

amplitudě přesahuje 41 kV).

Obr. 3.11 Časový průběh okamžitých hodnot sdružených napětí se zvýšením napětí v době

proudového rázu.

3.7 Shrnutí proudových rázů

Proudové rázy mohou vznikat i proměnlivým zatížením pecního transformátoru

(obloukových pecí). Při proměnlivým zatížení provozu může být změna proudového zatížení

cca 700 A (z 300 A na 1000 A). Změna zatížení vyvolá změnu sdružené hodnoty napětí cca 1-

2 kV. Dále jsou proudové rázy způsobeny zapínáním pecních transformátorů a dochází k nim

i při vlastním provozu pecí. Zapínací rázy přesahují v amplitudě hodnoty 3000 A a jsou

induktivního charakteru. Tyto proudové rázy vyvolávají velké poklesy napětí v síti. Proudové

rázy způsobené provozem pecních transformátorů dosahují nižších amplitudových hodnot
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kolem 1600 A. Další typ proudových rázů je způsoben krátkodobým kapacitním

překompenzování. Překompenzování má za následek prudké zvýšení napětí v síti 22 kV.

Obdobně ovlivňují napětí i frekvenční měniče nebo jiné polovodičové řízení, které dokáže

velmi rychle měnit charakter zatížení od jalového až po zatížení téměř čistě činné. Všechny

tyto rychlé změny zatížení se projevují ve změnách úrovně napětí v síti 22 kV. Na sdruženém

napětí tak můžeme sledovat jak prudké poklesy napětí o velikosti cca 5 kV, tak i prudká

zvýšení sdružených hodnot napětí o cca 5 kV.

3.8 Závěr měření

Na základě měření bylo zjištěno, že sít 22 kV pro napájení pecních transformátorů

vykazuje velkou proměnlivost zatížení vlivem obloukových pecí. Vznikají na síti výrazné

proudové rázy vyvolané pecemi s amplitudou proudu až na úrovni 4000 A. Jedná se hlavně o

zapínání pecí. Četnost proudových rázů je nahodilá a nejde je jakkoliv dopředu určit. Počet

proudových rázů u pecových transformátorů o velikosti 2000 A může být až několik desítek

za den. Vlivem proudových rázů vznikají na síti poklesy sdružené hodnoty napětí o cca 5-6

kV.

Měření ukázalo jisté problémy pro možné zapojení motorgenerátoru. Proudové rázy

mohou ovlivňovat nejen chod samotného generátoru, ale i jeho elektrickou vazbu se sítí.

Proudové rázy budou způsobovat mechanické rázy na hřídeli mezi generátorem a motorem.

Tyto rázy mohou mechanické propojení motoru a generátoru vážné poškodit. Zvýšení napětí

bude způsobovat namáhání izolace generátoru (zejména statorové vinutí).
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Závěr

V první části jsem se zabýval teoretickými poznatky a vlastnostmi transformátorů.

Transformátory jsou v dnešní době nedílnou součástí našeho života a bez nich by nebyl

možný bezpečný a trvalý chod elektrizačních soustav. Již od svého vzniku má transformátor

široký rozsah použitelnosti v mnoha odvětvích techniky.

Ve druhé části se pozastavuji nad samotným účelem dané bakalářské práce a to pecní

transformátory. Pecní transformátory jsou velmi robustná zařízení, která dodávají elektrickou

energii do obloukových, indukčních či odporových pecí. Kvůli proměnlivosti zatížení jsou

požadavky pro pecní transformátor náročnější než u klasických distribučních transformátorů

vlivem velkých proudových rázů či častému i 200% přetížení.

Ve třetí části jsem díky externím informacím měl možnost zjistit, jak náročné a

nepředvídatelné je provozovat pecní transformátor zapojený pro obloukové pece. Na

vybraných časových průbězích se snažím ukázat danou záležitost. V praxi se pro připojení

velkých obloukových pecí využívá samostatný přípojnicový systém, jelikož připojit

k obloukovým pecím (pecním transformátorům) jiná zařízení je velmi problematické a

rizikové.

Při psaní této bakalářské práce jsem se dozvěděl spoustu nových informací týkajících se

pecních transformátorů a tím si rozšířil své znalosti a poznatky v oboru elektroenergetika.

Bylo velmi poučné mít i možnost nahlédnout do firem, jenž se danou tématikou zabývají a

vidět na vlastní oči praktickou část problematiky.

Pecní transformátory Ondřej Konopík 2012
