Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Pecní transformátory
Student: Ondřej KONOPÍK Std. číslo: E09B0140P
Oponent: Ing. Roman Pechánek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Řešitel splnil všechny body zadání práce. Práce je zpracována s požadavky na psaní odborného textu. Z výčtu použité literatury a citací použitých v textu samotném, je patrné že se autor v dané problematice orientuje. Celkový dojem práce káží jen špatně indexy, dosti časté překlepy, nedokonalé věty, špatně skloňování slov ve větě. V části věnující se měření na pecních transformátorech postřádám schéma zapojení měření.

Dotazy oponenta k práci:

Odborky pro regulaci sekundárního napětí pecního transformátoru jsou umístěny na které straně transformátoru?
Uvedte schéma zapojení měření.
Na jaké napětí bylo měřeno napětí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

podpis oponenta práce